
 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
 
 

Informe firma conjunta
 

Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: Dictamen Comisión Evaluadora -Licitación Pública Nacional Nº 235/2023 para la “Puesta en Valor de 
Estaciones: Estación Pasteur-AMIA, Línea B” de la Red de Subterráneos de Buenos Aires.

 

EX-2023-42754445- -GCABA-SBASE

 

DICTAMEN DE EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS

En el día de la fecha se reúne la Comisión Evaluadora de SBASE, a los fines de elevar estos actuados, mediante los 
cuales tramitan los antecedentes relativos a la Licitación Pública Nacional N° 235/2023 “Puesta en Valor de 
Estaciones: Estación Pasteur-AMIA, Línea B” de la Red de Subterráneos de Buenos Aires, en los términos de lo 
dispuesto por los artículos 78 y 80 del Reglamento de Compras y Contrataciones (RCyC).

 

I. ANTECEDENTES

Con fecha 06 de diciembre de 2023, el Directorio de Subterráneos de Buenos Aires S.E mediante Resolución 
(RESDI-2023-26-GCABA-SBASE) aprobó el llamado a Licitación Pública Nacional N° 235/2023: “PUESTA EN 
VALOR DE ESTACIONES: PASTEUR-AMIA, LÍNEA B” de la Red de Subterráneos de Buenos Aires, con un 
presupuesto oficial total de Pesos Setecientos noventa y un millones ciento cuarenta y nueve mil veinticinco con 
89/100 ($791.149.025,89) IVA incluido, calculados al mes de octubre 2023.

Se encuentran agregadas a las actuaciones las constancias de publicaciones del llamado en el Boletín Oficial de la 
Ciudad Autónoma de Buenos Aires y en un medio local, como asimismo, la constancia de difusión en el sitio web 
de SBASE, en cumplimiento con lo normado en el Artículo 50 inciso a) del RCyC, conforme 
IF-2023-45524734-GCABA-SBASE, IF-2023-45714721-GCABA-SBASE e IF-2023-45567961-GCABA-SBASE, 
respectivamente.

El día 04 de enero de 2024 se llevó a cabo el Acto de Recepción y Apertura de ofertas, según surge del 
IF-2024-01453322-GCABA-SBASE (obrante a orden 82), del cual se desprende la presentación de TRES (3) 
propuestas, conforme se detalla en el siguiente cuadro:

 



OFERTA  NOMBRE OFERENTE

PRECIO 
COTIZADO

(I.V.A. incluido)

N° 1
LX ARGENTINA S.A. – 

XAPOR S.A. UT
$ 1.950.487.469,18

N°2
BENCEN 

CONSTRUCCIONES S.R.L.
$ 1.437.282.010,94

N°3
SES S.A. – CONSTRUERE 

INGENIERIA S.A. UT
$ 1.849.422.103,18

 

De acuerdo a lo establecido en el artículo 5.16 del Pliego Único de Bases y Condiciones que rige la presente 
Licitación, se procedió a dar vista de las ofertas presentadas y se concedió el plazo de tres (3) días para realizar 
observaciones, tal se desprende de las constancias obrantes en IF-2024-01495119-GCABA-SBASE, habiéndose 
recibido una presentación por parte del oferente SES S.A. – CONSTRUERE INGENIERIA S.A. UT, conforme 
surge de IF-2024-02548510-GCABA-SBASE.

En relación a las observaciones realizadas por el oferente SES S.A. – CONSTRUERE INGENIERIA S.A. (UT), 
respecto de la oferta presentada por la firma BENCEN CONSTRUCCIONES S.R.L., mencionada en el párrafo 
anterior, las que refieren a la no presentación de la siguiente documentación, a saber: “ Artículo 4.4.1 “Capacidad 
de ejecución de obra” – inciso c)  “Antecedentes en Certificación de Obras”; Plan de Trabajos; Curva de 
Certificación Mensual; Planilla de Materiales; Planilla de Mano de Obra; Carta Compromiso de presencia en el 
proyecto y en la obra de impermeabilización, de un especialista a cargo de las impermeabilizaciones”, es 
importante destacar que las mismas fueron analizadas por las áreas competentes y cumplidas/subsanadas por el 
oferente, conforme surge de los correspondientes informes técnicos, mencionados en el punto II del presente.

Posteriormente, teniendo en cuenta el tiempo transcurrido desde la estimación del Presupuesto Oficial (octubre 
2023), la Dirección Operativa de Desarrollo, procedió a actualizar el presupuesto oficial al mes de apertura de las 
ofertas (enero 2024), el cual asciende a la suma de PESOS MIL DOSCIENTOS VEINTISÉIS MILLONES 
CIENTO SEIS MIL CIENTO CUARENTA Y SEIS CON 19/100 ($ 1.226.106.146,19) IVA incluido.

De conformidad con lo dispuesto por el artículo 74 inc. b) del RCyC, y los requisitos fijados en el Pliego Único de 
Bases y Condiciones que rigen la presente Licitación, de modo previo a emitir dictamen, las propuestas de los 
oferentes fueron enviadas a las áreas económico-financieras, legal y técnicas de SBASE para la evaluación de sus 
aspectos pertinentes.

 

II. ANALISIS DE LAS OFERTAS

Cabe señalar que forman parte de la presente Acta de Preadjudicación, los informes económicos-financieros, 
jurídicos y técnicos, agregados cómo archivos embebidos, confeccionados a los fines de evaluar en forma particular 



a cada una de las TRES (3) ofertas presentadas.

En lo que hace específicamente al proceso de selección para la “Puesta en Valor de Estaciones: Estación 
Pasteur-AMIA, Línea B” de la Red de Subterráneos de Buenos Aires, esta Comisión ha tenido en cuenta lo 
establecido en los artículos 4 y 5.13 del Pliego Único de Bases y Condiciones y concordantes, es decir el 
cumplimiento de la documentación presentada y el control de las falencias predeterminadas como causal de 
desestimación.

Es así que, se han efectuado los informes preliminares sobre los aspectos legales 
(IF-2024-03221519-GCABA-SBASE), económicos-financieros (IF-2024-03207492-GCABA-SBASE e 
IF-2024-03069669-GCABA-SBASE) y técnicos correspondientes (IF-2024-03179107-GCABA-SBASE, 
IF-2024-03057682-GCABA-SBASE, IF-2024 -03107890-GCABA-SBASE e 
IF-2024-02525558-GCABA-SBASE), los que obran agregados a órdenes 89 a 95.

En virtud de los mismos, y por aplicación del artículo 6.4 del Pliego Único de Bases y Condiciones, a través de la 
Gerencia de Compras y Contrataciones se ha intimado a las firmas SES S.A. - CONSTRUERE INGENIERIA S.A. 
UT, BENCEN CONSTRUCCIONES S.A. y LX ARGENTINA S.A. - XAPOR S.A. UT, 
NO-2024-03335342-GCABA-SBASE, NO-2024-03338807-GCABA-SBASE y 
NO-2024-03337442-GCABA-SBASE, a subsanar defectos formales y/o errores u omisiones no esenciales de las 
ofertas, razón por la cual, determinados oferentes han suministrado documentación y/o aclaraciones.

Habiéndose dado nueva intervención a las áreas legal, contable y técnica conforme surge de los informes 
complementarios (PV-2024-05774931-GCABA-SBASE, IF-2024-06678607-GCABA-SBASE, 
IF-2024-05624342-GCABA-SBASE, IF-2024-05753847-GCABA-SBASE, IF-2024-05782459-GCABA-SBASE e 
IF-2024-05845239-GCABA-SBASE) adjuntos a las actuaciones -cómo archivos embebidos-, y luego del análisis de 
las ofertas presentadas, esta Comisión considera que las ofertas que cumplen con los requisitos establecidos en los 
pliegos de bases y condiciones son las siguientes:

OFERTA N° 2: BENCEN CONSTRUCCIONES S.R.L.•
OFERTA N° 3: SES S.A. – CONSTRUERE INGENIERIA S.A. UT•

Sobre la oferta presentada por LX ARGENTINA S.A. – XAPOR S.A. UT (OFERTA N° 1) se destaca que luego de 
haberse realizado los informes correspondientes sobre la documentación presentada, se solicitó a través de la 
Gerencia de Compras y Contrataciones la correspondiente información económica-financiera y técnica, en 
aplicación del 6.4 del Pliego Único de Bases y Condiciones.

En tal sentido, se señala que, vencido el plazo otorgado en el Pedido de Aclaraciones (PDA), el oferente no 
acompañó la certificación y legalización correspondiente de la Escritura N°52 de fecha 8 de marzo de 2007 relativa 
al Estatuto Social de la empresa XAPOR S.A, ni la inscripción en la IGJ del Acta de Asamblea de Accionistas 
mediante la cual se designa al Directorio de LX Argentina S.A, conforme lo indicado en el artículo 4.3.1, puntos a) 
y g) del Pliego de Bases y Condiciones.

A su vez, se indica que tampoco ha dado cumplimiento a lo exigido en el Pliego Único de Bases y Condiciones, 
respecto a la siguiente documentación contable: si bien surge de los estados contables presentados por el oferente un 
Patrimonio Neto Ponderado de $ 1.195.660.778,51 dicha información no se encuentra suscripta por Contador 
Público Nacional con su firma legalizada por el respectivo Consejo Profesional de Ciencias Económicas; no 
presenta constancia de presentación de sus balances en la Inspección General de Justicia, ni los Índices de liquidez, 
endeudamiento, solvencia y rentabilidad, basados en la información anterior, con firma de contador público 
certificada por autoridad competente de la empresa LX Argentina S.A. para el año 2022, en cuanto a la firma 



XAPOR S.A. no se encuentra la información de las líneas de crédito otorgadas y/o disponibles; conforme lo 
indicado en el artículo 4.4, pto. a) y 4.4.2 del Pliego de Bases y Condiciones.

Asimismo, respecto a la capacidad técnica exigida en el pliego, se destaca que no se acompañó: el listado de 
trabajos similares, en ejecución o a ejecutar, en los cuales el Oferente tenga compromisos adquiridos en los 
próximos veinticuatro meses, el organigrama y plantel profesional propuesto, agregando el currículum profesional, 
 la carta compromiso de presencia en el proyecto y en la obra de impermeabilización, de un especialista a cargo de 
las impermeabilizaciones con experiencia demostrable en tareas específicas de impermeabilización; la folletería del 
material a utilizar para el revestimiento de hastiales de anden, impermiabilización  y artefactos de iluminación, la 
ficha técnica de los materiales, indicando marcas a utilizar, tipo de mecanizado que se lleva a cabo, de anclaje y de 
pintura y tratamiento de la misma, para el sistema de señalética, ni  el listado de subcontratistas y proveedores; 
conforme lo solicitado en el artículo 4.5, puntos 2, 3, 6, 10 y 15 del Pliego de Bases y Condiciones.

Debido a los incumplimientos indicados, corresponde la desestimación de la oferta, conforme a lo previsto en el 
inciso h) del artículo 6.2 del Pliego Único de Bases y Condiciones, el cual establece que “… Será descartada toda 
Oferta que adolezca de uno o más de los vicios que luego se señalan…h) Que no cumpla con los requisitos 
establecidos en este Pliego, y en los Pliegos de Especificaciones Técnicas y en las Circulares emitidas”.

 

III. CONCLUSIONES

En primer lugar corresponde aclarar el alcance de la intervención de esta Comisión Evaluadora, la que se limita a 
verificar el cumplimiento de los requisitos exigidos por el Pliego de Bases y Condiciones que rigen el 
procedimiento, tomando como válidas las aseveraciones consignadas en los informes de las áreas técnicas 
competentes de SBASE, que se adjuntan al presente como archivos embebidos, en concordancia con el criterio de la 
Procuración General de la Ciudad de Buenos Aires, que sostiene que “…los informes técnicos merecen plena fe, 
siempre que sean suficientemente serios, precisos y razonables, no adolezcan de arbitrariedad aparente y no 
aparezcan elementos de juicio que destruyan su valor”.

Así las cosas, y teniendo en cuenta las consideraciones efectuadas por las áreas con competencia específica para la 
evaluación de las ofertas presentadas, y en virtud de lo establecido en el marco del artículo 78 inc. e) apartado I) del 
RCyC), esta Comisión Evaluadora recomienda al Directorio, adjudicar a BENCEN CONSTRUCCIONES S.R.L. la 
Licitación Pública Nacional Nº 235/2023 para la “Puesta en Valor de Estaciones: Estación Pasteur-AMIA, Línea B” 
de la Red de Subterráneos de Buenos Aires, por un monto total de PESOS MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y 
SIETE MILLONES DOSCIENTOS OCHENTA Y DOS MIL DIEZ CON 94/100 ($1.437.282.010,94) IVA 
incluido, por cumplir dicha oferta con los requisitos del Pliego de Bases y Condiciones, y ser la más conveniente 
para SBASE, resultando un 17,22% superior al Presupuesto Oficial Actualizado.

En función de ello, se eleva el presente para su consideración, evaluación y aprobación en caso de conformidad.

 







 
 
 
 


G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
 
 


Informe
 


Número: 


Buenos Aires, 
 
Referencia: LP 235/23 - Medio Ambiente, Higiene y Seguridad - Comparativa Carpeta "B"


 


Por medio del presente informe y en el marco de la LP 235-23, se detalla a continuación la comparativa entre 
oferentes luego del análisis de la documentación presentada en la Carpeta "B".


 


COMPARATIVA CARPETA B
LX ARGENTINA 


- XAPOR SA


BENCEN 
CONSTRUCCIONES 


SRL


SES SA - 
CONSTRUERE 


INGENIERIA SA


DESIGNACION Y 
ACEPTACION


CUMPLE PAG 687 
ING. MARIA 


EUGENIA 
CAPRIA


CUMPLE PAG 1370 
LIC. PAULA SAYAGO


CUMPLE PAG 1111 
LIC. ANA MORALES


CURRICULIM 
VITAE


CUMPLE PAG 688 CUMPLE PAG 1379 CUMPLE PAG 1083


ANTECEDENTES CUMPLE PAG 688 CUMPLE PAG 1379 CUMPLE PAG 1084


4.5.5. - HYS


MATRICULA
CUMPLE PAG 691 


MATRICULA 
N°2457


CUMPLE PAG 1372 
MATRICULA N°l001813


CUMPLE PAG 1119 
MATRICULA 


N°L000375


DESIGNACION Y 
ACEPTACION


CUMPLE PAG 679 
ING. JUAN 


PABLO 
PORTERIE


CUMPLE PAG 1426 
LIC. CECILIA TOME


CUMPLE PAG 1123 
LIC. RAÚL 
GRISMADO


4.5.7. - MEDIO 
AMBIENTE







CURRICULIM 
VITAE


CUMPLE PAG 680 CUMPLE PAG 1428 CUMPLE PAG 1125


ANTECEDENTES CUMPLE PAG 680 CUMPLE PAG 1429 CUMPLE PAG 1129


MATRICULA
PAG 684 


MATRICULA N° 
52.336


CUMPLE PAG 1428 
MATRICULA N° 


L003780
CUMPLE PAG 1126


4.5.13. - HYS
PLAN DE 


SEGURIDAD
NO PRESENTA CUMPLE PAG 1410 CUMPLE PAG 1137
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LP 235.2023 Puesta en valor de estaciones Pasteur Amia. Linea B 
 
 
PDA: INFORME GAF 
 
 
Derivada a esta Gerencia la oferta recibida en el marco de la Licitación de referencia, mediante 


informe IF-2024-03207492-GCABA-SBASE, se procedió a su análisis de los aspectos y requisitos 


correspondientes a esta área, detallando los requisitos cumplidos e incumplidos por cada una 


de ellas, y señalando aquellos respecto de los cuales resultaba necesario requerir información 


y/o documentación complementaria para su evaluación. 


En función de ello, a través de la Gerencia de Compras y Contrataciones, se emitió el Pedido de 


Aclaraciones correspondientes. 


Cumplido el plazo para dar respuesta por los oferentes, se señala: 


 
 
Oferente Nro 1: LX ARGENTINA S.A. – XAPOR S.A. –  UT 


IF-2024-05462924-GCABA-SBASE  


 


5.3. Mantenimiento de la Oferta y garantía de oferta 
Para cotizar en la presente licitación es obligatorio acompañar la garantía de 
mantenimiento de la oferta, equivalente al UNO POR CIENTO (1%) del valor total 
de la Oferta presentada. 


 
Presenta póliza de Compañía de Seguros Insur S.A. Nro. 84956 end. 42069 por $ 


19.504.874,70.- contiene las cláusulas habituales y cuenta con legalización de escribano. 


Fs.119-120. 


CUMPLIDO  
 
 
4.4. Capacidad Económico-Financiera y de Ejecución de Obra 
El Oferente deberá acreditar que cuenta con capacidad económico financiera 
suficiente para realizar la obra. Para dicho efecto se calculará: 
 
a) Patrimonio Neto Promedio: 
El Oferente deberá acreditar para el promedio de los dos (2) últimos ejercicios 
aprobados, un Patrimonio Neto mayor a PESOS TRESCIENTOS SETENTA Y 
OCHO MILLONES ($ 378.000.000). 
Cuando se tratare de conjuntos de personas físicas o jurídicas legalmente 
constituidas, formando una Unión Transitoria, U.T., este promedio se afectará por la 
participación que cada integrante tenga dentro de la U.T., de donde se obtendrá el 
PATRIMONIO NETO PONDERADO de cada integrante. Así el PATRIMONIO NETO 
del OFERENTE resultará de la sumatoria de los PATRIMONIOS NETOS 
PONDERADOS de cada uno de los integrantes de la U.T. 
Esta información deberá ser suscripta por Contador Público Nacional con su firma 
legalizada por el respectivo Consejo Profesional de Ciencias Económicas. 
 







De acuerdo de lo que surge en los estados contables presenta un PN Ponderado de 
$ 1.195.660.778,51.- 


OBSERVADO: No se ubicó certificación con firma de contador. 
 
 
 
4.4.2. Detalle documentación económico financiera   
 
• Memoria y Balance de los 2 (dos) últimos ejercicios anuales, con dictamen de 


auditor externo, con firma certificada por autoridad competente. Las empresas 
extranjeras deben presentar, además, los balances traducidos al castellano y 
expresados en moneda argentina convertida al tipo de cambio que fije el Banco 
Nación Argentina a la fecha de cierre de dichos estados contables. Esta información 
deberá ser dictaminada por un Contador Público Nacional, con su firma legalizada 
por el órgano competente. Las empresas nacionales deberán adjuntar constancia 
de la presentación de sus balances en la Inspección General de Justicia o de su 
aprobación por la Comisión Nacional de Valores, en el caso de sociedades de capital 
abierto, o de los entes pertinentes de su país de origen para las sociedades 
extranjeras. 
 


-XAPOR SA:   
OBSERVADO: No se ubicó presentación de sus balances en IGJ por los estados 
contables finalizados al 31/12/2021 y 31/12/2022. 


 


-LX ARGENTINA SA: Presenta Estados contables Nro.28 y Nro. 29 finalizados al 
respectivamente. 
OBSERVADO: No se ubicó presentación de sus balances en IGJ por los estados 
contables finalizados al 31/08/2022 y 31/08/2023. 
 
 
• Índices de liquidez, endeudamiento, solvencia y rentabilidad, basados en la 


información anterior, con firma de contador público certificada por autoridad 
competente. 


 


-LX ARGENTINA SA: Presenta informe de índices firmado por Contador Público 


certificado por CPCE de Corrientes por el período 2023. Fs. 56-58 
OBSERVADO: No se ubicó información por el período 2022. 
 
• Estado de Origen y Aplicación de fondos desde el cierre del último Balance hasta 


el cierre del segundo mes anterior a la fecha de presentación de las Ofertas, con 
firma de contador público certificada por autoridad competente. Las empresas 
extranjeras deberán presentar esta información con las mismas formalidades 
exigidas para los balances. 


 
-LX ARGENTINA SA:  Presenta Estado de Origen y aplicación de fondos desde Septiembre  


a Noviembre 2023. El mismo cuenta con firma de contador público y legalizado ante el 


CPCE de Corrientes Fs.59-63. 
CUMPLIDO 


 
• Referencias bancarias de todas las líneas de crédito otorgadas y/o disponibles, 


emitidas con una antelación no mayor a treinta (30) días de la fecha límite fijada 







para la presentación de la Oferta. 


 


-XAPOR SA: Presenta listado de las cuentas que posee en el Banco Comafi. Fs.64. 


OBSERVADO: No informa líneas de créditos otorgadas y/o disponibles. 


 


 


• Constancia de inscripción vigente en el impuesto a los Ingresos Brutos en la CABA 


o en Convenio Multilateral con inclusión de esta jurisdicción (C.A.B.A. 901). 


 


-XAPOR SA: Presenta constancia de inscripción con sede en CABA y otras 


jurisdicciones. Fs.65. 


CUMPLIDO 


 
 
• Declaración Jurada del impuesto sobre los Ingresos Brutos de los últimos 6 (seis) 


meses previos a la fecha de apertura de las ofertas con sus respectivas constancias 
de presentación y pago del mismo. 
 


-XAPOR SA: Presenta DDJJs de IIBB Convenio Multilateral que faltaban de los períodos 


06, 07 y 08/2023 todas con saldo a favor en jurisdicción CABA, con sus presentaciones. 


Fs.66-71. 


CUMPLIDO 


 


 


 


Respecto al Oferente Nro.2: BENCEN CONSTRUCCIONES SRL  
IF-2024-05465233-GCABA-SBASE 
 
 


5.3. Mantenimiento de la Oferta y garantía de oferta 
Para cotizar en la presente licitación es obligatorio acompañar la garantía de 
mantenimiento de la oferta, equivalente al UNO POR CIENTO (1%) del valor total 
de la Oferta presentada. 


 
Presenta póliza de Integrity Seguros Argentina SA Nro. 203942 por $ 14.372.821,00.- 


contiene las claúsulas habituales y cuenta con legalización de escribano. Fs. 389-391  


CUMPLIDO 
 
 
 
4.4.1. Capacidad de Ejecución de obra 
c) Antecedentes en certificación de obras: 
Se considerará el promedio de la suma de las certificaciones mensuales de trabajos, 
considerando los DOCE (12) mejores meses consecutivos. Las obras presentadas 
como antecedente deberán cumplir con los siguientes requisitos: que su antigüedad 
no sea mayor a OCHO (8) años a la fecha de apertura de la presente licitación, 
siendo el oferente su ejecutor o contratista principal, con constancia expedida por el 
ente contratante y/u otra documentación que acredite lo solicitado, en la que se 
encuentre consignando mes y año, monto total final del contrato, plazo de ejecución, 
y/o demás datos de relevancia. Debe ser suscripto por el representante habilitado 







del Proponente y certificado por Contador Público Nacional, cuya firma deberá ser 
reconocida por el Consejo Profesional de Ciencias Económicas o colegio que 
corresponda atento a la jurisdicción de que se trate. 
El promedio mensual, deberá ser igual ó superior a PESOS SESENTA Y TRES 
MILLONES ($ 63.000.000). 
Para certificaciones realizadas en otras monedas, primeramente, deberá hacerse la 
conversión a dólares estadounidenses, indicando la tasa de cambio utilizada. A 
continuación, se convertirá a Pesos equivalentes utilizando el valor de cambio 
publicado por el BANCO CENTRAL DE LA REPÚBLICA ARGENTINA 
correspondiente al último día hábil del mes anterior a la fecha de apertura de la 
licitación. 
Los montos mensuales de los certificados informados correspondientes a dichas 
obras se actualizarán, para su consideración en los indicadores que corresponda, 
con el Índice del Costo de la Construcción Nivel General, publicado por INDEC 
informa, correspondiente al mes anterior al de la apertura de la licitación. 
A los fines de determinar el importe de la certificación mensual promedio por 
ejecución de obras, de aquellos Oferentes que estén conformados por Uniones 
Transitorias, se calculará el promedio ponderado, sobre la base del porcentaje de 
participación de cada empresa en la Unión Transitoria. 
Si los Estados Contables presentados por el Oferente no exponen claramente los 
ingresos por certificación de obras, deberá acompañarse a cada uno de ellos una 
nota aclaratoria que especifique exactamente esa información. La nota deberá estar 
firmada por Contador Público Nacional y legalizada por el Consejo Profesional de 
Ciencias Económicas. 
 


Presenta certificación de obras emitida por Contador Público legalizado en CPCECABA 


por el período 2023. Fs.123-137. 
CUMPLIDO 


 
 
4.4.2. Detalle documentación económico financiera 
 
• Memoria y Balance de los 2 (dos) últimos ejercicios anuales, con dictamen de 


auditor externo, con firma certificada por autoridad competente. Las empresas 
extranjeras deben presentar, además, los balances traducidos al castellano y 
expresados en moneda argentina convertida al tipo de cambio que fije el Banco 
Nación Argentina a la fecha de cierre de dichos estados contables. Esta información 
deberá ser dictaminada por un Contador Público Nacional, con su firma legalizada 
por el órgano competente. Las empresas nacionales deberán adjuntar constancia 
de la presentación de sus balances en la Inspección General de Justicia o de su 
aprobación por la Comisión Nacional de Valores, en el caso de sociedades de capital 
abierto, o de los entes pertinentes de su país de origen para las sociedades 
extranjeras. 
 


Informa por medio de declaración jurada que no corresponde la presentación de los 


estados contables en IGJ dado que no se encuentra comprendida según RG 7/2005 art.154 


y que el capital no supera el monto previsto.Fs.208-209. 
CUMPLIDO 
 
• Índices de liquidez, endeudamiento, solvencia y rentabilidad, basados en la 


información anterior, con firma de contador público certificada por autoridad 
competente. 







 


Presenta nota indicando que los índices se encuentran dentro de la memoria de los estados 


contables mencionados y que fueron confeccionados por el profesional de Ciencias 


Económicas y certificado por el Consejo Profesional. Fs. 210-254 
CUMPLIDO 
 
 
• Estado de Origen y Aplicación de fondos desde el cierre del último Balance hasta 


el cierre del segundo mes anterior a la fecha de presentación de las Ofertas, con 
firma de contador público certificada por autoridad competente. Las empresas 
extranjeras deberán presentar esta información con las mismas formalidades 
exigidas para los balances. 
 


Presenta Estado de Flujo de efectivo desde el 01/07/2023 al 31/12/2023 firmado por 


Contador y legalizado en el CPCECABA. Fs. 255-259. 
CUMPLIDO 
 
 
 


Respecto al Oferente Nro.3: SES S.A. – CONSTRUERE INGENIERIA S.A.– UT 


IF-2024-05070389-GCABA-SBASE e IF-2024-06588038-GCABA-SBASE 


 


5.3. Mantenimiento de la Oferta y garantía de oferta 
Para cotizar en la presente licitación es obligatorio acompañar la garantía de 
mantenimiento de la oferta, equivalente al UNO POR CIENTO (1%) del valor total 
de la Oferta presentada. 


 
Presenta póliza de Aseguradora de Créditos y Garantías SA. Nro. 1593449 endoso 3 por 


$ 18.494.221,03.- contiene las cláusulas habituales y cuenta con legalización de 


escribano. Fs. 93-102.  


CUMPLIDO 
 
 
 
4.4.2. Detalle documentación económico financiera 
 
• Memoria y Balance de los 2 (dos) últimos ejercicios anuales, con dictamen de 


auditor externo, con firma certificada por autoridad competente. Las empresas 
extranjeras deben presentar, además, los balances traducidos al castellano y 
expresados en moneda argentina convertida al tipo de cambio que fije el Banco 
Nación Argentina a la fecha de cierre de dichos estados contables. Esta información 
deberá ser dictaminada por un Contador Público Nacional, con su firma legalizada 
por el órgano competente. Las empresas nacionales deberán adjuntar constancia 
de la presentación de sus balances en la Inspección General de Justicia o de su 
aprobación por la Comisión Nacional de Valores, en el caso de sociedades de capital 
abierto, o de los entes pertinentes de su país de origen para las sociedades 
extranjeras. 
 







SES SA:  Presenta formulario de IGJ con su oblea de presentación por el estado contable  


por el período 2022. 
 


 


CONSTRUERE INGENIERIA SA: Presenta formulario emitido por la IGJ por el período 


2023 y 2022. Fs.8-12. 
CUMPLIDO 
 
 
• Estado de Origen y Aplicación de fondos desde el cierre del último Balance hasta 


el cierre del segundo mes anterior a la fecha de presentación de las Ofertas, con 
firma de contador público certificada por autoridad competente. Las empresas 
extranjeras deberán presentar esta información con las mismas formalidades 
exigidas para los balances. 
 


SES SA: Presenta Estado de Flujo de efectivo al 30/11/2023 firmado por Contador Público 


y legalizado por el CPCECABA. Fs.245-248. 
CUMPLIDO 


 
 
 
• Declaración Jurada del impuesto sobre los Ingresos Brutos de los últimos 6 (seis) 


meses previos a la fecha de apertura de las ofertas con sus respectivas constancias 
de presentación y pago del mismo. 
 


SES SA: Presenta la DDJJs de IIBB Convenio Multilateral por el período Noviembre 


2023 con sus presentaciones y comprobantes de pagos. Fs. 17- 27. 
CUMPLIDO 


 
 


Oferta Económica:– Documentación que integrará la oferta 


Carpeta “C”:   


Presenta nota informando un IVA de $ 320.974.084,02. Fs.103. 


CUMPLIDO 
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Mediante informe IF-2024-03057682-GCABA-SBASE, esta Gerencia efectuó el 


análisis de las Ofertas presentadas en el marco de la Licitación Pública Nacional 


N° 235/23 “PUESTA EN VALOR DE ESTACIONES: PASTEUR-AMIA, LÍNEA B”, de 


la red de Subterráneos de Buenos Aires. 


En el citado informe, se detallaron los requisitos cumplidos por los oferentes y 


aquellos que para su evaluación se necesitaban mayor información ó aclaraciones 


complementarias, para ser solicitadas a los oferentes a través de la Gerencia de 


Compras y Contrataciones. 


Con la documentación recepcionada, se procede al análisis de las mismas: 


* LX ARGENTINA S.A. - XAPOR S.A. UT.: Constan en IF-2024-05462924-GCABA-


SBASE las respuestas a las consultas realizadas mediante IF-2024-03057682-


GCABA-SBASE, no habiendo presentado la documentación requerida en los 


artículos 4.5-2, 4.5-3, 4.5-6, 4.5-10 y 4.5-15, del Pliego Único de Bases y 


Condiciones, se consideran no cumplidos los requisitos de pliego. 


* BENCEN CONSTRUCCIONES S.R.L.: Consta en IF-2024-05465233-GCABA-


SBASE las respuestas a las consultas que fueron realizadas mediante IF-2024-


03057682-GCABA-SBASE Al respecto se señala que el oferente cumple con los 


pedidos de aclaración solicitados (artículos 4.5-2, 4.5-4, 4.5-6, 4.5-10 y 4.5-15), por 


lo que se dan por cumplidos los requisitos del Pliego Único de Bases y Condiciones. 


* SES S.A. - CONSTRUERE INGENIERÍA S.A. UT: Consta en IF-2024-05070389-


GCABA-SBASE, las respuestas a las consultas que fueron realizadas mediante IF-


2024-03057682-GCABA-SBASE Al respecto se señala que, el oferente cumple con 


los pedidos de aclaración solicitados (artículos 4.5-6, 4.5-10 y 4.5-15),, por lo que 


se dan por cumplidos los requisitos del Pliego Único de Bases y Condiciones. 
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Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 31 de Enero del 2024 


 
Para:   GERENCIA COMPRAS Y CONTRATACIONES 


   
 
Asunto: Licitación Pública N° 235/23 – “PUESTA EN VALOR DE ESTACIONES: PASTEUR-


AMIA, LÍNEA B” – Informe Análisis de Ofertas Puntos 4.5-11 y 4.5-12 de 
Carpeta B y Carpeta C - (EX-2023-42754445- -GCABA-SBASE) 


 


 


De nuestra mayor consideración. 


Se remite la presente documentación en el marco de la Licitación Pública del asunto para su 


conocimiento y posterior derivación al ámbito de la Comisión Evaluadora. 


Carpeta B: Punto 4.5 Capacidad técnica 


Habiendo recibido copia de las ofertas técnicas presentadas por los Oferentes LX Argentina S.A. 


- XAPOR S.A. UT, BENCEN CONSTRUCCIONES S.R.L. y SES S.A. - CONSTRUERE INGENIERIA S.A. UT, 


se procedió a realizar el análisis de los puntos 4.5-11 Plan de trabajos y 4.5-12 Curva de 


certificación de las mismas. 


4.5 – 11) Plan de trabajos 


El oferente LX Argentina S.A.-XAPOR S.A. UT, presenta y cumple con el plan de trabajos en su 


carpeta B.  


El oferente BENCEN CONSTRUCCIONES S.R.L, no presenta el plan de trabajos en su carpeta B 


ni el archivo electrónico. En este contexto, la Dirección Operativa de Desarrollo solicitó a esa 


Gerencia de Compras y Contrataciones mediante IF-2024-03107890-GCABA-SBASE que 


realice el pedido de aclaraciones al oferente. Los pedidos de aclaraciones y sus respuestas se 


encuentran en los siguientes informes: 


BENCEN CONSTRUCCIONES S.R.L: 


o PDA:    NO-2024-03338807-GCABA-SBASE 


o Respuesta PDA:  IF-2024-05465233-GCABA-SBASE  


El pedido de aclaraciones se respondió y cumple con lo solicitado. 


El oferente SES S.A.-CONSTRUERE INGENIERIA S.A. UT, presenta y cumple con el plan de 


trabajos en su carpeta B.  


4.5 – 12) Curva de certificación mensual elaborada en base al Plan de Trabajos 


El oferente LX Argentina S.A.-XAPOR S.A. UT, presenta la curva de certificaciones. Cumple.  


El oferente BENCEN CONSTRUCCIONES S.R.L, no presenta la curva de certificaciones en su 


carpeta B. En este contexto, la Dirección Operativa de Desarrollo solicitó a esa Gerencia de 


Compras y Contrataciones mediante IF-2024-03107890-GCABA-SBASE que realice el pedido 







 


de aclaraciones al oferente. Los pedidos de aclaraciones y sus respuestas se encuentran en 


los siguientes informes: 


BENCEN CONSTRUCCIONES S.R.L: 


o PDA:    NO-2024-03338807-GCABA-SBASE 


o Respuesta PDA:  IF-2024-05465233-GCABA-SBASE  


El pedido de aclaraciones se respondió y cumple con lo solicitado. 


El oferente SES S.A.-CONSTRUERE INGENIERIA S.A. UT, presenta la curva de certificaciones. 


Cumple.  


 


Carpeta C: Punto 5.13 Documentación que integrará la Oferta 


Habiendo recibido copia de las ofertas económicas presentadas por los Oferentes LX Argentina 


S.A. - XAPOR S.A. UT, BENCEN CONSTRUCCIONES S.R.L. y SES S.A. - CONTRUERE INGENIERIA S.A. 


UT., se procedió a realizar el análisis de las mismas, así como su comparación respecto del 


Presupuesto Oficial. 


 


Oferta 
N° 


Nombre Oferente 
Precio Cotizado 
(IVA Incluido) 


IF 


1 
LX Argentina S.A. - 


XAPOR S.A. UT 
 $    1.950.487.469,18 IF-2024-01447782-GCABA-SBASE 


2 
BENCEN 


CONSTRUCCIONES 
S.R.L. 


 $    1.437.282.010,94  IF-2024-01476295-GCABA-SBASE 


3 
SES S.A. - 


CONSTRUERE 
INGENIERIA S.A. UT 


 $    1.849.422.103,18  IF-2024-01451417-GCABA-SBASE 


 


Actualización del Presupuesto Oficial:  


El Presupuesto Oficial (PO) publicado estimado a Octubre de 2023 asciende a la suma de PESOS 


SETECIENTOS NOVENTA Y UN MILLONES CIENTO CUARENTA Y NUEVE MIL VEINTICINCO CON 


89/100 ($ 791.149.025,89) IVA incluido. 


No obstante lo anterior, teniendo en cuenta el tiempo transcurrido desde la estimación del PO 


la Coordinación de Certificaciones y Redeterminación de precios nos informa que el coeficiente 


de actualización da como resultado un aumento del +54,9779%. 


Así las cosas, el Presupuesto Oficial Actualizado (POA) asciende a la suma de PESOS MIL 


DOSCIENTOS VEINTISÉIS MILLONES CIENTO SEIS MIL CIENTO CUARENTA Y SEIS CON 19/100 ($ 


1.226.106.146,19) IVA incluido. 


  







 


Análisis General – Estación Pasteur-AMIA 


Del estudio de la documentación entregada por las empresas Oferentes se observa lo siguiente:  


1- Las planillas de cotización presentadas por el OFERENTE UNO LX Argentina S.A. - XAPOR 


S.A. UT, se corresponden con la versión entregada por SBASE. Se ha realizado una revisión 


detallada de las planillas de cotización y se observa que todas las operaciones 


matemáticas son correctas. Sin prejuicio de ello se observa que: 


• La fórmula de la Oferta no presenta el valor del IVA discriminado de acuerdo al PUBC 


5.13 - ANEXO VI del PBC. 


En este contexto, la Dirección Operativa de Desarrollo solicitó a esa Gerencia de Compras y 


Contrataciones mediante IF-2024-03107890-GCABA-SBASE que realice el pedido de 


aclaraciones al oferente. Los pedidos de aclaraciones y sus respuestas se encuentran en los 


siguientes informes: 


• LX Argentina S.A. - XAPOR S.A. UT: 


o PDA:    NO-2024-03337442-GCABA-SBASE 


o Respuesta PDA:  IF-2024-05462924-GCABA-SBASE   


 


El pedido de aclaraciones se respondió. La documentación recibida fue incorporada para el 


presente análisis. Cumple. 


 


2- Las planillas de cotización presentadas por el OFERENTE DOS BENCEN CONSTRUCCIONES 


S.R.L., se corresponden con la versión entregada por SBASE. Se ha realizado una revisión 


detallada de las planillas de cotización y se observa que todas las operaciones 


matemáticas son correctas. Sin perjuicio de ello, resulta importante señalar: 


• El oferente no presentó los archivos electrónicos correspondientes.  


• El análisis del coeficiente de pase presentado no coincide con lo aplicado en las 


Planillas de Análisis de Precios. 


• El oferente no presentó el listado de insumos y recursos. 


• El oferente no presentó la curva de certificaciones. 


En este contexto, la Dirección Operativa de Desarrollo solicitó a esa Gerencia de Compras y 


Contrataciones, mediante el IF-2024-03107890-GCABA-SBASE, que se realizara un pedido de 


aclaraciones al oferente. Los pedidos de aclaraciones y sus respuestas se encuentran en los 


siguientes informes: 


• BENCEN CONSTRUCCIONES S.R.L.: 


o PDA:    NO-2024-03338807-GCABA-SBASE 


o Respuesta PDA:  IF-2024-05465233-GCABA-SBASE  


 


El pedido de aclaraciones se respondió. La documentación recibida fue incorporada para el 


presente análisis. Cumple. 


 


3- Las planillas de cotización presentadas por el OFERENTE TRES SES S.A. - CONSTRUERE 


INGENIERIA S.A. UT. se corresponden con la versión entregada por SBASE. Se ha realizado 







 


una revisión detallada de las planillas de cotización y se observa que todas las operaciones 


matemáticas son correctas. Sin perjuicio de ello, resulta importante señalar: 


• El oferente no presentó en el archivo electrónico de las planillas de análisis de precios 


las fórmulas de cálculo y los vínculos de modo que se pueda operar sobre la planilla. 


En este contexto, la Dirección Operativa de Desarrollo solicitó a esa Gerencia de Compras y 


Contrataciones, mediante el IF-2024-03107890-GCABA-SBASE, que se realizara un pedido de 


aclaraciones al oferente citado. Los pedidos de aclaraciones y sus respuestas se encuentran 


en los siguientes informes: 


• SES S.A. - CONSTRUERE INGENIERIA S.A. UT.: 


o PDA:    NO-2024-03335342-GCABA-SBASE 


o Respuesta PDA:  IF-2024-05070389-GCABA-SBASE  


 


El pedido de aclaraciones se respondió. La documentación recibida fue incorporada para el 


presente análisis. Cumple. 


 


En el siguiente cuadro se detallan los valores totales ofertados y su dispersión respecto del 


Presupuesto Oficial Actualizado (POA): 


 


LP 235/23 POA 
Oferta N° 1 - UT –  
LX Argentina S.A. - 


Xapor S.A. 


Oferta N° 2 - Bencen 
Construcciones 


S.R.L. 


Oferta N° 3 - UT - 
SES S.A. - 


Construere Ing. S.A. 


PO $ 791.149.025,89       


Monto 
Cotizado 


$ 1.226.106.146,19 $ 1.950.487.469,18 $ 1.437.282.010,94 $ 1.849.422.103,18 


      


Diferencia 
C/ POA ($) 


  $ 724.381.322,99 $ 211.175.864,75 $ 623.315.956,99 


Diferencia 
C/ POA (%) 


  59,08% 17,22% 50,84% 


 


Análisis detallado 


En el siguiente cuadro se detallan los 17 subcapítulos que conforman el proyecto, analizando los 


valores estimados en el POA en comparación con los montos cotizados por cada Oferente y su 


incidencia respecto del valor total. 


 


 


 







 


 


Como se puede observar, tanto en el POA como en las Ofertas, la Instalaciones Eléctricas y las 


Impermeabilizaciones son los subcapítulos con mayor peso. 
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A continuación, se detalla la dispersión de los valores cotizados por los Oferentes para cada 


subcapítulo, respecto de la estimación realizada para la conformación del POA. 
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En la siguiente planilla se pueden observar las diferencias relativas entre los oferentes y POA. 


LP 235/23 
POA 


Oferta N° 1 - UT - LX 
Argentina S.A. - 


Xapor S.A. 


Oferta N° 2 - Bencen 
Construcciones 


S.R.L. 


Oferta N° 3 - UT - 
SES S.A. - Construere 


Ing. S.A. 


$ 1.226.106.146,19 $ 1.950.487.469,18 $ 1.437.282.010,94 $ 1.849.422.103,18 


POA 
0,00% 59,08% 17,22% 50,84% 


$ 1.226.106.146,19 


Oferta N° 1 - UT - LX 
Argentina S.A. - 


Xapor S.A. 
-37,14% 0,00% -26,31% -5,18% 


$ 1.950.487.469,18 


Oferta N° 2 - Bencen 
Construcciones 


S.R.L. -14,69% 35,71% 0,00% 28,67% 


$ 1.437.282.010,94 


Oferta N° 3 - UT - 
SES S.A. - 


Construere Ing. S.A. -33,70% 5,46% -22,28% 0,00% 


$ 1.849.422.103,18 


 


Aquí se expresan los porcentajes aplicados en los análisis de precios unitarios. 


LP 235/23 
CARGAS 


SOCIALES 
GASTOS 


GENERALES 
COSTO 


FINANCIERO 
BENEFICIO IVA 


Oferta N° 1 - UT - LX 
Argentina S.A. - Xapor S.A. 


110,00% 12,00% 8,00% 20,00% 21,00% 


Oferta N° 2 - Bencen 
Construcciones S.R.L. 


213,66% 18,00% 18,00% 15,00% 21,00% 


Oferta N° 3 - UT - SES S.A. 
- Construere Ing. S.A. 


65,00% 17,00% 20,00% 10,00% 21,00% 


De la revisión de las planillas de análisis de precios unitarios de cada oferente no se observaron 


errores en la conformación de las mismas como ser valores negativos u omisiones en algunos 


de sus ítems. 


Conclusión 


Por todo lo expuesto anteriormente, esta Dirección Operativa de Desarrollo informa que: 


La oferta más conveniente para SBASE desde el punto de vista económico es la presentada por 


la empresa Bencen Construcciones S.R.L. y que la misma es, en términos generales, razonable y 


se encuentra dentro de los precios del mercado. La oferta asciende a la suma de pesos mil 


cuatrocientos treinta y siete millones doscientos ochenta y dos mil diez con 94/100 


($1.437.282.010,94) IVA incluido, la que resulta en un 17,22% superior al Presupuesto Oficial 


Actualizado. 


 


Sin otro particular, saludamos a usted atentamente. 
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G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
 
 


Providencia
 


Número: 


Buenos Aires, 
 
Referencia: Análisis y evaluación de los aspectos jurídicos y requisitos legales de las ofertas presentadas por los oferentes 
en el marco de la Licitación Pública N° 235/2023 “PUESTA EN VALOR DE ESTACIONES: PASTEUR-AMIA, LÍNEA 
B”.


 


Análisis y evaluación de los aspectos jurídicos y requisitos legales de las ofertas presentadas por los oferentes 
en el marco de la Licitación Pública N° 235/2023 “PUESTA EN VALOR DE ESTACIONES: 
PASTEUR-AMIA, LÍNEA B”.


Vienen las presentes actuaciones a fin de realizar el análisis y evaluación de la respuesta al pedido de aclaración 
oportunamente efectuado de los aspectos jurídicos y sobre el cumplimiento de los requisitos legales de las ofertas 
presentadas por la empresas LX ARGENTINA S.A. – XAPOR S.A. UT, BENCEN CONSTRUCCIONES S.R.L y 
SES S.A. – CONSTRUERE INGENIERIA S.A., en el marco de la Licitación Pública N° 235/23 - “PUESTA EN 
VALOR DE ESTACIONES: PASTEUR-AMIA, LÍNEA B”, en los términos de lo dispuesto por el Pliego de 
Condiciones Particulares que rige la contratación.


 


CARPETA A1: Documentación Legal 
INFORME SOBRE LA RESPUESTA AL PEDIDO DE ACLARACIONES


PRESENTADA POR LOS OFERENTES


 


En el primer informe emitido por esta Coordinación, se observaron diversos puntos del Pliego de Bases y 
Condiciones, dando lugar al pedido de aclaraciones por la Gerencia de Compras y Contrataciones. En virtud de ello, 
los oferentes han realizado su presentación a los fines de continuar con el análisis de los aspectos jurídicos del 
procedimiento de la referencia, a saber:


2) Garantía de Oferta. (Conforme a lo establecido en el ítem 5.3. del PBC)


LX ARGENTINA S.A. – XAPOR S.A. UT: Cumple. Oportunamente se observó que el monto no representaba el 
1% del valor total de la oferta presentada, de acuerdo con el ítem 5.3 PBC. En virtud de ello, presentó un endoso al 
seguro de caución mediante la cual eleva la suma asegurada a $19.504.874,70 (ver páginas 119 a 120 del 
IF-2024-05462924-GCABA-SBASE).







BENCEN CONSTRUCCIONES S.R.L.: Cumple. Oportunamente se observó que el monto no representaba el 1% 
del valor total de la oferta presentada, de acuerdo con el ítem 5.3 PBC, y se solicitó que la aseguradora constituya 
domicilio en CABA. En virtud de ello, Presenta Póliza N° 203.942 emitida por la aseguradora Integrity Seguros 
S.A., por la suma de $14.372.821(ver páginas 389 a 391 del IF-2024-05465233-GCABA-SBASE).


SES S.A. –CONSTRUERE INGENIERIA S.A. UT: Cumple. Oportunamente se observó que el monto no 
representaba el 1% del valor total de la oferta presentada, de acuerdo con el ítem 5.3 PBC. En virtud de ello, 
presentó un suplemento al seguro de caución mediante la cual eleva la suma asegurada a $18.494.221,03 (ver 
páginas 93 a 103 del IF-2024-05070389-GCABA-SBASE).


10) La documentación de carácter legal indicadas en el ítem 4.3 del presente pliego.


a. Copia certificada y legalizada, en su caso, del acta constitutiva y estatuto o contrato social, según 
corresponda, y sus reformas, inscriptos en el registro u órgano de contralor respectivo con su 
correspondiente número de inscripción, debiendo encuadrarse en las normas correspondientes a la entidad 
que se trate.


LX ARGENTINA S.A. – XAPOR S.A. UT: No cumple. Vencido el plazo otorgado para acompañar la 
documentación solicitada en el pedido de aclaraciones, XAPOR S.A. no acompaña la certificación del Estatuto 
Social.


b. Copia certificada y legalizada, en su caso del Acta de Directorio, para el caso de las Sociedades Anónimas, 
de donde surja la decisión social de presentarse a la Licitación. Tratándose de otro tipo societario, deberá 
acompañar la documentación que acredite idéntica decisión emanada de un órgano societario que exprese la 
voluntad social.,03


BENCEN CONSTRUCCIONES S.R.L.: Cumple. Oportunamente se le observó que la decisión social no se 
encontraba certificada ni legalizada. En virtud de ello acompaña certificación y legalización de la misma (ver 
páginas 3 a 8 del IF-2024-05465233-GCABA-SBASE).


d. Declaración Jurada informando sobre cualquier litigio judicial o de arbitraje en el que el Oferente o sus 
integrantes hayan sido demandados por incumplimientos de contratos u órdenes de compra, durante los 
últimos cinco (5) años, indicando la causa y el monto.


LX ARGENTINA S.A. – XAPOR S.A. UT: Cumple. Oportunamente se observó que XAPOR S.A. no 
acompañaba la declaración jurada informando sobre cualquier litigio judicial o de arbitraje en el que el Oferente o 
sus integrantes hayan sido demandados por incumplimientos de contratos u órdenes de compra, durante los últimos 
cinco (5) años. En virtud de ello, acompaña la misma (ver páginas 55 del IF-2024-05462924-GCABA-SBASE)


e. Copia certificada y legalizada, en su caso, del acta de asamblea por la que se designe al Directorio de 
conformidad a las disposiciones estatutarias, y el acta de directorio con la distribución de cargos 
correspondiente, ambas inscriptas en el organismo de contralor correspondiente.


LX ARGENTINA S.A. – XAPOR S.A. UT: No cumple. Vencido el plazo otorgado para acompañar la 
documentación solicitada en el pedido de aclaraciones, LX ARGENTINA S.A. no acompaña la inscripción en la 
IGJ del Acta de Asamblea donde se designa al Directorio.
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A: GERENCIA de COMPRAS y CONTRATACIONES 
 
Ref.: EX-2023-42754445-GCABA-SBASE - LP 235/23 – “PUESTA EN VALOR DE ESTACIONES: Estación Pasteur- 
AMIA, Línea B” – Análisis de Ofertas. 
 
De nuestra consideración: 


En el marco de la Licitación Pública Nacional de la referencia, a través del IF-2024-03179107-GCABA-SBASE, 


se realizó oportunamente la evaluación de las propuestas presentadas, enumerándose los requisitos del 


pliego cumplidos por cada oferente y aquellos respecto de los cuales resultaba necesaria mayor información 


para su análisis. 


En atención a ello, y teniendo en cuenta las respuestas a los Pedidos de Aclaración remitidos por los oferentes 


mediante IF-2024-05070389-GCABA-SBASE, IF-2024-05465233-GCABA-SBASE e IF-2024-05462924-GCABA-


SBASE, en virtud de los solicitado por las áreas se señala: 


EVALUACIÓN TÉCNICA DE OFERTAS 


1.- ANEXO I - ESPECIFICACIONES GENERALES PARA EL SISTEMA DE SEÑALÉTICA  


Solicitud de información aclaratoria: 


De acuerdo con la información que se detalla en el Manual de Señalética y la Documentación Tecnológica del 


ANEXO I ESPECIFICACIONES GENERALES PARA EL SISTEMA DE SEÑALÉTICA, y de lo requerido en el apartado 


4.5. Capacidad Técnica del Pliego Único de Bases y Condiciones, se solicitó a LX ARGENTINA S.A. -XAPOR S.A. 


U.T., BENCEN CONSTRUCCIONES S.R.L. y SES S.A. – CONSTRUERE INGENIERIA S.A. U.T. que especifiquen los 


puntos detallados a continuación: 


PDA (1) - Disponibilidad y estado de maquinaria, herramientas y transporte. 


PDA (2) - Especifique si realizó obras de señalética o similares. 


PDA (3) - Especifique ficha técnica de materiales, marcas a utilizar, tipo de mecanizado que se lleva a cabo, 


tipo de anclaje, tipo de pintura y tratamiento de la misma. 


Atento al pedido de la Gerencia de Compras y Contrataciones, de análisis y evaluación técnica de las 


respuestas a pedido de aclaración, se informa que, respecto a los puntos requeridos a LX ARGENTINA S.A. – 


XAPOR S.A. UT, el oferente indica que los materiales de obra y las especificaciones técnicas PDA (3) se 


presentarán en el proyecto ejecutivo, por lo que debe considerarse no cumplido con lo solicitado. 


Por su parte, la empresa BENCEN CONSTRUCCIONES S.R.L., consultada por Experiencia trabajos/obras de 


similar envergadura PDA (2), remitió la documentación necesaria para dar respuesta a este pedido, por lo 


que cumple con lo requerido. 


En lo referente a los materiales de obra y las especificaciones técnicas PDA (3), informa que se realizará según 


Anexo, por lo que cumpliría conforme a lo solicitado en el mismo. 


La empresa SES S.A. – CONSTRUERE INGENIERIA S.A. UT fue consultada por la disponibilidad y estado de 


maquinaria, herramientas y transporte PDA (1), punto sobre el que envió la información necesaria para dar 


por cumplido el pedido de aclaración. 


En lo referente a los materiales de obra y las especificaciones técnicas PDA (3), informa que se realizará en 


un todo conforme con las especificaciones técnicas de Anexo I, por lo que cumpliría con lo solicitado. 


2.- ANEXO II – ESPECIFICACIONES GENERAL DE COBERTORES PORTA RACKS 







 
Solicitud de información aclaratoria: 
 
De acuerdo con la información que se detalla en el Anexo II - Especificaciones Generales para Cobertores 
Porta Racks, se solicitó a BENCEN CONSTRUCCIONES S.R.L. que aclare si en su oferta se refiere al ANEXO III 
o al ANEXO II. 
 
Atento al pedido de la Gerencia de Compras y Contrataciones, de análisis y evaluación técnica de las 


respuestas a pedido de aclaración, se informa que se recibió la respuesta del oferente BENCEN 


CONSTRUCCIONES S.R.L. y la misma cumple con lo solicitado y aclara la consulta realizada: donde en la oferta 


dice Anexo III debería decir Anexo II. 


3.- ANEXO III – ESPECIFICACIONES GENERALES COLATERALES (LOCALES + PUBLICIDAD) 
 
Solicitud de informacion aclaratoria: 


De acuerdo con la informacion que se detalla en el Anexo III – Especificaciones Generales Colaterales (Locales 


+ Publicidad), respecto al punto “PEV2-SB-EPT-01.1.1 Limpieza, desmontajes, retiro de señalética, retiro de 


racks, etc.”, se solicitó a LX ARGENTINA S.A. -XAPOR S.A. U.T., BENCEN CONSTRUCCIONES S.R.L. y SES S.A. 


– CONSTRUERE INGENIERIA S.A. U.T. saber si lo cotizado incluye el retiro y acarreo de dispositivos 


publicitarios. 


Atento al pedido de la Gerencia de Compras y Contrataciones, de análisis y evaluación técnica de las 


respuestas a pedido de aclaración, se informa que respecto de LX ARGENTINA S.A. – XAPOR S.A. UT no se 


obtuvo respuesta, por lo que debe considerarse no cumplido con lo solicitado. 


En relación a la oferente BENCEN CONSTRUCCIONES S.R.L., la misma ratifica valor cotizado y especifica que 


contempla el retiro y acarreo de los dispositivos publicitarios por lo que se considera cumplido el requisito. 


Finalmente, en cuanto a la oferente SES S.A. – CONSTRUERE INGENIERIA S.A. UT, la misma confirma el valor 


cotizado y se especifica que la oferta contempla el retiro y acarreo de los dispositivos publicitarios. En 


consecuencia, se considera cumplido el punto. 


4.- ANEXO C – INTERVENCIONES PARTICULARES  
 
No se realización pedidos de aclaración respecto del Anexo C. 
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Subterráneos de Buenos Aires SE 


Coordinación de Certificaciones y Redeterminaciones de Precios 


A:  GERENCIA de COMPRAS y CONTRATACIONES  


 María Leticia Pederiva 


Ref.: EX-2023-42754445 - LP 235/23 – “PUESTA EN VALOR DE ESTACIONES: Estación Pasteur-


AMIA, Línea B” – Análisis de Ofertas – 2° INFORME  


De acuerdo con lo solicitado por la Gerencias de Compras y Contrataciones, se realiza el 


análisis de los análisis de precios y asignación de índices incluidos en las ofertas de las 3 empresas 


que presentaron cotizaciones, según el Acta de Apertura del 04/01/2024 (IF-2024-01453322-


GCABA-SBASE).  


a) LX ARGENTINA S.A. - XAPOR S.A. - UT  


Análisis de Ofertas: teniendo en cuenta la documentación incluida en el IF-2024-01447782-


GCABA-SBASE, se realiza el estudio de la Planilla de Cotización (Páginas 702 a 707) y los Análisis 


de precios (Páginas 710 a 835) y la Asignación de índices (Páginas 837 a 840), cuyo soporte digital 


se encuentra embebido en dicho IF. 


Cabe indicar que en virtud del pedido de aclaraciones emitido por NO-2024-03337442-


GCABA-SBASE del 11/01/2024, la empresa realizó nueva presentación en IF-2024-05462924-


GCABA-SBASE (Páginas 122 a 125 y su archivo Excel embebido), la cual es motivo de revisión en 


el presente informe, verificando que se hayan subsanado las observaciones iniciales planteadas por 


esta Coordinación en IF-2024-03069669-GCABA-SBASE del 10/01/2024. 


Observaciones:  


1) Asignación de índices para materiales: existen recursos a los que se les ha asignado 


índices poco representativos. Como en el INDEC Informa existen índices más específicos que los 


representan de mejor manera, se solicita asignar el índice lo más específico posible o de lo contrario 


justificar los motivos por los cuales se mantienen los asignados en la Oferta. CUMPLIDO. 


2) Asignación de índices para equipos: en algunos casos se adoptaron índices 


Importados cuando existen índices Nacionales, por lo cual se solicita adoptar índices nacionales, en 


caso contrario justificar los motivos por los cuales se mantienen los asignados en la Oferta. 


CUMPLIDO. 


CONCLUSION: Se puede afirmar que la respuesta es razonable y por lo tanto se considera que la 


oferta CUMPLE con lo solicitado y puede ser aceptada sin observaciones. 
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b) SES S.A. - CONSTRUERE INGENIERIA S.A. – UT  


Análisis de Ofertas: teniendo en cuenta la documentación incluida en el IF-2024-01451417-


GCABA-SBASE, se realiza el estudio de la Planilla de Cotización (Páginas 1140 a 1148), los Análisis 


de precios (Páginas 1149 a 1274) y la Asignación de índices (Páginas 1275 a 1277), cuyo soporte 


digital se encuentra embebido en dicho IF. 


Cabe indicar que en virtud del pedido de aclaraciones emitido por NO-2024-03335342-


GCABA-SBASE del 11/01/2024, la empresa realizó nueva presentación en IF-2024-05070389-


GCABA-SBASE (Páginas 106 a 243 y su archivo Excel embebido), la cual es motivo de revisión en 


el presente informe, verificando que se hayan subsanado las observaciones iniciales planteadas por 


esta Coordinación en IF-2024-03069669-GCABA-SBASE del 10/01/2024. 


Observaciones:  


1) Si bien se ha presentado el correspondiente archivo Excel (“384- SBASE - LP 23-2023 


PUESTA EN VALOR PASTEUR-AMIA, LINEA B -SES CONSTRUERE UT PASTEUR. 2023.01.04” 


embebido en IF-2024-01451417-GCABA-SBASE), tanto la Planilla de desglose, como los Análisis 


de Precios, no poseen fórmulas, si no que está todo en “valores”. De esta manera, no puede ser 


verificada la correspondencia de los cálculos y no se ha cumplido lo requerido en la siguiente cláusula 


del PUByC: 


5.6. Forma de cotizar: “Los oferentes deberán completar y presentar su Oferta… así como el soporte magnético de dichas 
planillas, en versión compatible con el programa Excel. Los archivos deberán contener las correspondientes fórmulas de cálculo 
y los vínculos, de modo que pueda operarse sobre la planilla. Los precios unitarios y totales de cada ítem deberán redondearse 
al segundo decimal, de modo que pueda obtenerse un cálculo exacto.”  


CUMPLIDO.  


2) En la “Planilla de insumos”, se han detallado los insumos con su precio unitario, el 


código y denominación de cada índice del INDEC informa asignado a cada insumo. Sin embargo, se 


observa que no se ha realizado una codificación que identifique cada insumo, tal lo requerido en la 


siguiente cláusula del PUByC: 


5.9. Análisis de Precios: “…A los efectos de establecer los índices para la redeterminación de precios, los Oferentes deberán 
presentar el listado de todos los insumos y recursos de los análisis de precios asignándoles un código que permita su correlación 
con dichos análisis de precios.” 


5.13. Documentación que integrará la Oferta - CARPETA C: Oferta Económica: “…4) Listado de todos los insumos y 
recursos de los análisis de precios asignándoles el código que permita su correlación con dichos análisis de precios. Asimismo, 
se deberá presentar con Oferta la asignación de índices para cada insumo y recurso para calcular la redeterminación de los 
precios (art. 19.3 PBC)” 


Esta codificación es necesaria debido que al emplearse el mismo código y descripción para 


Insumos con distinto Precio Unitario no es posible su correcta identificación, por lo que se deberá 


asignar un código distinto a fin de poder identificarlos. Se expone un ejemplo a continuación (ver 


Páginas 1243, 1246, 1249 y 1277). CUMPLIDO. Al respecto, es dable aclarar que si bien en los 


Análisis de Precios del IF-2024-05070389-GCABA-SBASE (Páginas 112 a 237), dichos códigos no 


pueden ser visualizados, se verificó que los mismos si existen en los Análisis de Precios en el Archivo 


Excel denominado “SES SA CONSTRUERE ING SA UT SBASE PUESTA EN VALOR PASTEUR 02 


PRESENTACION EDITABLE 18.01.2024” y se corresponden con los de la Planilla de insumos. 


3) En la “Planilla de insumos” (Ver Página 1276 del IF-2024-01451417-GCABA-SBASE), 


a los siguientes insumos de la categoría “Pintura”, se les asignó un código INDEC que no se 


corresponde con la denominación de los índices del INDEC. Para todos los casos se usó el código 


INDEC del índice 83107-1, que corresponde al índice “Andamios”. Se detallan los códigos de los 


índices que deberán adoptarse, considerando la descripción de la columna “Denominación”: 


• (1) 35110 - 71 - Pintura transparente para ladrillo visto 


• (2) 35110 - 21 - Esmalte sintético brillante 


CUMPLIDO. 
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4) Asignación de índices: existen recursos a los que se les ha asignado índices poco 


representativos. Como en el INDEC Informa existen índices más específicos que los representan de 


mejor manera, se solicita asignar el índice lo más específico posible o de lo contrario justificar los 


motivos por los cuales se mantienen los asignados en la Oferta. CUMPLIDO. 


CONCLUSION: Se puede afirmar que la respuesta es razonable y por lo tanto se considera que la 


oferta CUMPLE con lo solicitado y puede ser aceptada sin observaciones. 
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c) BENCEN CONSTRUCCIONES S.R.L. 


Análisis de Ofertas: teniendo en cuenta la documentación incluida en el IF-2024-01476295-


GCABA-SBASE, se realiza el estudio de la Planilla de Cotización (Páginas 1768 a 1773) y los Análisis 


de precios (Páginas 1775 a 1866). 


Cabe indicar que en virtud del pedido de aclaraciones emitido por NO-2024-03338807-


GCABA-SBASE del 11/01/2024, la empresa realizó nueva presentación en IF-2024-05465233-


GCABA-SBASE (Páginas 392 a 530 y archivo Excel embebido “PLANILLA DE COTIZACION-


PRESUPUESTO Y ANEXOS-PRECIO de VENTA-23012024”), la cual es motivo de revisión en el 


presente informe, verificando que se hayan subsanado las observaciones iniciales planteadas por 


esta Coordinación en IF-2024-03069669-GCABA-SBASE del 10/01/2024. 


Observaciones:  


1) No se ha podido verificar que la documentación objeto de análisis de esta 


Coordinación, haya sido presentada en formato digital (archivo Excel), tal como fue requerido en las 


siguientes cláusulas del PUByC: 


5.6. Forma de cotizar: “Los oferentes deberán completar y presentar su Oferta… así como el soporte magnético de dichas 


planillas, en versión compatible con el programa Excel.” 


5.12. Forma de presentación de las Ofertas: “… los archivos deben ser digitalizaciones de la oferta original, no permitiéndose 
archivos en un formato diferente a pdf, a excepción de las planillas de cotización desglose, análisis de precios, plan de trabajos 
y curva de certificación, que adicional a los archivos en pdf deberán presentarse en Excel conforme lo establece la cláusula 5.6 
del este pliego.” 


5.13. Documentación que integrará la Oferta - CARPETA C: Oferta Económica: “6) Archivo electrónico con la información 
de los puntos 2), 3), 4), y 5) en formato Excel.” 


En consecuencia, hasta tanto no se presenten los archivos Excel, no puede realizarse una 
revisión completa de la oferta. CUMPLIDO. 


2) No se ha presentado la correspondiente Asignación de índices, tal como fue requerido 


en las siguientes cláusulas del PUByC: 


5.9. Análisis de Precios: “…A los efectos de establecer los índices para la redeterminación de precios, los Oferentes deberán 
presentar el listado de todos los insumos y recursos de los análisis de precios asignándoles un código que permita su correlación 
con dichos análisis de precios.” 


5.13. Documentación que integrará la Oferta - CARPETA C: Oferta Económica: 4) Listado de todos los insumos y recursos 
de los análisis de precios asignándoles el código que permita su correlación con dichos análisis de precios. Asimismo, se deberá 
presentar con Oferta la asignación de índices para cada insumo y recurso para calcular la redeterminación de los precios (art. 
19.3 PBC) …” 


CUMPLIDO. 


CONCLUSION: Se puede afirmar que la respuesta es razonable y por lo tanto se considera que la 
oferta CUMPLE con lo solicitado y puede ser aceptada sin observaciones. 
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